Međutim, organizacija pravosuđa u Bosni i Hercegovini je tokom prvih mjeseci i godina nove uprave imala privremeni/provizorni karakter.¹⁷

¹⁴ Arhiv Bosne i Hercegovine (dalje: ABiH), Fond: Vrhovni sud za Bosnu i Hercegovinu u Sarajevu (dalje: Fond: VSBiH), Građanske parnice, 1884, k. br. 130, 11.

¹⁵ Vidi npr. *Bosna* (br. 416, 30. rebiul-ahira 1291, tj. 3/15. juna 1874; br. 495 od 21. zil-kadea 1292, tj. 8/20. dec. 1875); Hamdija Kreševljaković, "Stečajevi u Bosni 1867–1877", u: *Narodna starina*, Zagreb, 1934, god. 13, br. 34, 189-192.

¹⁶ "Die nach den bisherigen Vorschriften bestehenden Gerichte und zwar die Kreisgerichte an den Kreisorten (medžlissi temjizi) und die Bezirksgerichte am Sitze der Hauptorte der Bezirke (medžlissi daavi) haben bis auf Weiteres ihre Functionen fortzusetzen.

⁵¹ U ovim oglasima trgovački sud se redovno pozivao na članove 198, 199 i 200 i 210 Trgovačkog zakona prilikom pozivanja vjerovnika da prijave svoja potraživanja prema trgovcu – stečajnom dužniku, npr. stečaj trgovca Jove Matijevića objavljen u *Bosni* br. 416 od 30. rebiul-ahira 1291, tj. 3/15. juna 1874; stečaj banjalučkog trgovca Tome Miloševića objavljen u *Bosni* br. 495 od 21. zil-kadea 1292, tj. 8/20. decembra 1875. i brojni drugi.

⁵² Zaključak na osnovu uvida u *Sarajevski list* i *Bosansko-hercegovačke novine* za period 1878–1883.

⁵³ Npr. *Sarajevski list*, br. 40, 2. april / 21. mart 1881.

Osim stečajnih postupaka, u sudskoj praksi prvih godina postosmanskog perioda srećemo razne sporove koji su proizašli iz trgovačkih poslova nastalih tokom posljednje decenije osmanske uprave, kao i trgovine koja se odvijala tokom prvih godina austrougarske uprave.

IZVORI I LITERATURA

Arhivski izvori

Arhiv Bosne i Hercegovine, Sarajevo

Vrhovni sud za Bosnu i Hercegovinu, Građanske parnice

Štampa

Bosanski vjestnik, br. 4-10, 1866.

Bosna, br. 416 od 3/15. juna 1874. i br. 495 od 8/20. decembra 1875.

Sarajevski list, br. 40 od 2. aprila / 21. marta 1881.

Bosansko-hercegovačke novine (1878–1881)

Zbornici zakona

Sammlung der für Bosnien und die Hercegovina erlassenen Gesetze, Verordnungen und Normalweisungen, 1878–1880, II Band, Justizverwaltung, Wien, 1881.

Zbornik zakona i naredaba za BiH, Godina 1883, Sarajevo, 1883.

Internetski izvori